
Pag. 1 di 1 
 

 CITTA’  di  ORTONA 
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 
Repertorio generale n. 1815 

 
DETERMINAZIONE n. 287 del 25.05.2012 

 
 
OGGETTO: Progetto “Punti di accesso territoriali” FONDO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA – 

LEGGE 27 DICEMBRE 2006, N. 296,  ART. 1, COMMA 1250. ANNUALITA’ 2008. 
SCHEDA C. 
Impegno contributo regionale 

 
L’anno duemiladodici il giorno  Venticinque  del mese di maggio 

 
IL DIRIGENTE 

 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto. n. 4 del 24-05-2012; 
RICHIAMATE le norme contenute negli articoli del  D.Lgs. 18-08-2000, n. 267; 
VISTA la delibera consiliare n. 20 del 11-04-2012 di approvazione del bilancio di previsione 2012; 
VISTA la delibera della G.M. n. 61  del 18-04-2012 di attribuzione del PEG per l’esercizio 2012; 
PREMESSO  
=che con Delibera della Giunta Comunale n. 81 del 18/06/2010 è stato approvato l’Accordo di 
governance per la costituzione della rete regionale per attivare forme di collaborazione a sostegno 
della partnership del progetto “Donne ora visibili” finalizzato a qualificare i servizi privati di cura e a 
favorire l’emmersione del lavoro nero tramite l’erogazione di incentivi per lo sgravio degli oneri fiscali 
e contributivi; 
=che con riferimento alla stessa deliberazione è stato istituito presso il Centro Servizi immigrati del 
Comune di Ortona, il Punto Unico di accesso, quale sportello del Sistema regionale dei servizi privati 
di cura a domicilio; 
PRESO ATTO 
=che con Delibera della Giunta Comunale n. 170 del 01/12/2010 è stato approvato il progetto “Punti 
di accesso territoriali” elaborato dalla coordinatrice del Centro servizi immigrati nell’ambito del Fondo 
Politiche per la Famiglia – Legge 27/12/2006, n° 29 6, art. 1, comma 1250, annualità 2008 – Scheda 
C; 
TENUTO CONTO  
= che il progetto investe sulle attività individuate nell’avviso declinate nelle seguenti MACROAZIONI 
PROGETTUALI: 
MACROAZIONE 1: Percorsi di orientamento, formazione e qualificazione delle assistenti familiari; 
MACROAZIONE 2: Agevolazione dell’emersione del lavoro nero anche tramite l’erogazione di 
incentivi ai datori di lavoro per lo sgravio degli oneri fiscali e contributivi; 
MACROAZIONE 3: Il potenziamento dei punti di accesso territoriali in rete  
=che con Determina dirigenziale n° 729 del 28/12/20 11 è stata impegnata la somma di € 1.442,70 
quale quota di cofinazimaneto del Comune di Ortona per la realizzazione del suindicato progetto;  
VISTA la nota prot. RA236868/DL26  del 18/11/2011 con la quale la Regione Abruzzo assegnava a 
codesto ente il contributo di € 18.846,34 per la realizzazione del progetto Punti di Accesso Territoriali  
RITENUTO di provvedere all’impegno di spesa di € 18.846,34 per la realizzazione del progetto. 
 

DETERMINA 
 
1= di impegnare nel capitolo 14203 la spesa complessiva di  € 18.846,34 quale contributo regionale 
per la realizzazione del progetto Punti di Accesso Territoriali e delle seguenti attività: 
- Potenziamento della rete territoriale con l’apertura degli sportelli territoriali di ambito (Punti di 
accesso) presso gli sportelli informa immigrati;  
- Elaborazione e diffusione di materiale promozionale e informativo sul lavoro privato di cura 
(brochure, locandine, spot promozionale per sensibilizzare l’opinione pubblica e contrastare il lavoro 
nero); 
- Attività formative linguistiche e di educazione civica per le assistenti familiari;  
- Erogazione di incentivi ai datori di lavoro per lo sgravio degli oneri fiscali e contributivi in continuità 
con il progetto “Donne ora visibili”; 

4° SETTORE 
Servizi demografici, Assistenziali, 

Educativi, Culturali e Tempo Libero 
Ufficio piano 



Pag. 2 di 2 
 

- Mantenimento e potenziamento del sistema telematico di facilitazione all’inserimento lavorativo 
delle assistenti familiari in rete con tutti gli sportelli della Regione Abruzzo; 
Di trasmettere il presente atto. 
 
Il Compilatore 
(a.s.) 
 

IL DIRIGENTE 4° SETTORE 
(Dott. Giovanni de Marinis) 
 

 
 
VISTO: per la regolarità contabile e per la copertura di spesa 
 

Ortona,   
 

IL DIRIGENTE 2° SETTORE 
(Dott. Angelo Radoccia) 
 

 
 
 
 
 


